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Poznámky k 31.12.2022 
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 

a)  

Názov účtovnej jednotky Mesto Hlohovec – Mestský úrad 

Sídlo účtovnej jednotky M. R. Štefánika 222/1, 920 01 Hlohovec 

IČO 00312509 

Dátum zriadenia  01.01.1991 

Spôsob zriadenia Zákon SNR č. 369/1990 o obecnom zriadení 

Názov zriaďovateľa Mesto Hlohovec 

Sídlo zriaďovateľa M. R. Štefánika 222/1, 920 01 Hlohovec 

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 

závierky  

    riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 

konsolidovaného celku 

    áno 

     nie 

d)Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 

celku verejnej správy 

    áno 

    nie 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Územná samospráva 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia 

Mgr. Ivan Baranovič, MPH 

primátor 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia  

Ing. arch. Miloslav Drgoň,  Peter Dvoran    

(zástupcovia primátora do 24.11.2022) 

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia 

122 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 

z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov  

125 
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Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:  

- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou (počet  12) 

-Centrum voľného času Dúha,, Koperníkova  24, Hlohovec 

-Harmónia – Zariadenie pre seniorov, Hollého 7, Hlohovec 

-Materská škola, Hollého 3, Hlohovec 

-Materská škola, Kalinčiakova 1, Hlohovec 

-Materská škola, Nábrežie A. Hlinku 23, Hlohovec 

-Materská škola, Podjavorinskej 8, Hlohovec, m.č. Šulekovo,  

-Základná umelecká škola, Pribinova 5, Hlohovec 

-Základná škola, M. R. Štefánika 30, Hlohovec 

-Základná škola s materskou školou, Koperníkova 24, Hlohovec 

-Základná škola, Podzámska 35, Hlohovec 

-Základná škola s materskou školou, Arpáda  Felcána 4, Hlohovec 

-Základná škola Vilka Šuleka, Školská 23, Hlohovec  

- príspevkové  organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou (počet 1) 

Mestské kultúrne centrum, Nám. sv. Michala 3, Hlohovec 
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- právnické osoby založené účtovnou 

jednotkou (počet 5) 

-FCC Hlohovec, s. r. o., Šoltésova 22, Hlohovec(predtým .A.S.A.) 

-Bytové hospodárstvo Hlohovec, s. r. o. Za poštou 7, Hlohovec 

-Hlohovská televízia, s. r. o. , Nám. sv. Michala 3, Hlohovec 

-Mestská zeleň Hlohovec, s. r. o. 

-Vodárenská spoločnosť Hlohovec, s. r.o. Šafárikova 30, 

Hlohovec 

 

 

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                                  áno              nie 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 

obdobiu                                                                                                            áno              nie 

 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 

 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

c) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 

reprodukčnou obstarávacou cenou 

d) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

e) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

f) pohľadávky  menovitou hodnotou 

g) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

h) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období sa vykazujú 

vo výške, ktorá je potrebná na 

dodržanie zásady vecnej a časovej 

súvislosti s účtovným obdobím. 

i) záväzky, vrátane  úverov  menovitou hodnotou 

j) rezervy  oceňujú sa v očakávanej výške 

záväzku 

k) časové rozlíšenie na strane pasív výnosy budúcich období sa vykazujú 

vo výške, ktorá je potrebná na 

dodržanie zásady vecnej a časovej 

súvislosti s účtovným obdobím 

l) majetok nadobudnutý z transferov obstarávacou cenou 
 

 

 

 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 

vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 

sa začína: 

  prvým dňom v mesiaci, kedy došlo k zaradeniu majetku do používania 
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  prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania 

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na dve desatinné miesta  EURA nahor. Metóda odpisovania sa používa 

lineárna.  

Účtovná jednotka zaraďuje dlhodobý hmotný majetok do odpisových skupín v zmysle zákona č.595/2003 

Z.z. o dani z príjmov v z.n.p.  

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby DHM a DNM sú stanovené takto: 
Odpisová skupina Predpokladaná doba  

používania v rokoch  

Ročný účtovný odpis 

1 4 roky 1/4 

2 6 rokov 1/6 

3 8 rokov 1/8 

4 40 rokov 1/40 

5 40 rokov 1/40 

6 40 rokov 1/40 

7 5 rokov 1/5 

 

Drobný nehmotný majetok od 166,01 € do 2.400,- €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 

Drobný hmotný majetok od 166,01 € do 1.700,- €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje do spotreby na účet 501 - Spotreba materiálu a súčasne sa 

zaeviduje na podsúvahovom účte 751.  

Účtovné odpisy majetku vyjadrujú verný a pravdivý obraz opotrebenia majetku účtovnej jednotky. 

 

 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k  

- nedokončeným investíciám                                           áno              nie 

- pohľadávkam                                                                             áno              nie 

- dlhodobému finančnému majetku                                              áno              nie 

 

Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, 

že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 

12 mesiacov najviac do výšky    25 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

24 mesiacov najviac do výšky    50 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  

36 mesiacov najviac do výšky  100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

 

K dlhodobému finančnému majetku v  r. 2022 účtovná jednotka nevytvárala, nezvyšovala ani neznižovala 

opravnú položku.  

 

6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

 

Bežný transfer  

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 
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Kapitálový transfer  

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 

majetku).  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  

nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta.  

 

 

Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A Neobežný majetok 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 

 

       Najvýznamnejšie sumy prírastkov DHM v roku 2022 boli z dôvodu zaradenia obstaraných investícií 

a to: 

- Diagnostické centrum Nábr. A. Hlinku                                                        607 795,20 €   

- Rekonštrukcia priechodov pre chodcov                                                          61 704,48 € 

- Vnútroblok Sihoť                                                                                            91 721,92 €     

- Komunálne vozidlo na čistenie plôch                                                           152 998,80 € 

- Verejné osvetlenie                                                                                         132 196,92 € 

- Nákup pozemkov                                                                                           142 326,94 €      

                     

spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  
Spôsob poistenia Výška poistenia 

združené poistenie nehnuteľného majetku (živel) 47 859 540,93 

Združ.poistenie nehnuteľ. majetku proti odcudzeniu 85 000,00 

združ.poistenie nehnuteľ. majetku proti vandalizmu 50 000,00 

združ. poistenie nehnuteľ. majetku proti poškodeniu 

al. zničeniu skla 

 

10 000,00 

združ. poistenie hnuteľ. majetku proti odcudzeniu  

85 000,00 

združ. poistenie hnuteľ. majetku proti vandalizmu 50 000,00 

združ. poistenie hnuteľ. majetku proti lúpeži peňazí 20 000,00 

 

b) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky  (v OC)Brutto 
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 

  

Softvér  112 156,26 

Ostatný dlhodobý  nehmotný majetok 185 796,44 

Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku 9 414,00 

Pozemky 5 163 992,33  

Budovy, stavby 40 391 548,49 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 2 752 790,34 

Dopravné prostriedky  342 049,79 

Umelecké diela 22 716,10 

Drobný dlhodobý  hmotný majetok 6 119,58 

Ostatný dlhodobý  hmotný majetok 47 850,23 

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 3 599 875,72 

c) K dlhodobému hmotnému majetku v  r. 2022 účtovná jednotka nevytvárala, nezvyšovala ani 

neznižovala opravnú položku. Opravná  položka vo výške 12.455,65 € bola vytvorená v predošlých 

účt. obdobiach k obstaraniu DHM (k projektom) a v r. 2022 sa nemenila. 
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2. Dlhodobý finančný majetok  

prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 

ÚJ v roku 2022 odpredala svoj 49 % podiel spoločnosti Nemocnica s poliklinikou, s.r.o. Hlohovec vo 

výške 3 253,- € spoločnosti KLIMATI LOGISTIC, s.r.o. Hlohovec. V roku 2022 ÚJ vložila do svojej 

100% spoločnosti Vodárenská spoločnosť Hlohovec, s.r.o. nepeňažný vklad (pozemok pod mestskú 

ČOV) vo výške 44 615,- €. 
 

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 

súvahy):  
 Názov spoločnosti Právna 

forma 

Základné 

imanie (ZI) 

spoločnosti 

v peňažných 

jednotkách  

 

Podiel ÚJ 

na 

základno

m imaní 

(ZI) 

spoločno

sti v % 

Podiel  

ÚJ na 

hlasovacích 

právach 

v % 

Hodnota 

vlastného 

imania 

spoločnosti 

v eurách  

k 31.12. 

2022 

Hodnota 

vlastného 

imania 

spoločnosti  

v eurách  

k 31.12. 

2021 

Účtovná 

hodnota 

vykázaná 

v súvahe ÚJ 

k 31.12. 

2022 

Účtovná 

hodnota 

vykázaná 

v súvahe ÚJ 

k 31.12. 

2021 

Mestská zeleň 

Hlohovec, s.r.o. 

112 5 000,00 100 100  44 898,49 53 319,44 53 319,44 

FCC Hlohovec,s.r.o. 112 6 800,00   50,00   50,00  239 597,00 3 400,00 3 400,00 

Bytové hospodárstvo 

Hlohovec, s.r.o. 

112 675 827,00 100,00 100,00  1 267 832,65 675 827,00 675 827,00 

Vodárenská 

spoločnosť 

Hlohovec,s.r.o. 

112 4 452 233,00 100,00 100,00  5 826 734,00 4 496 848,00 4 452 233,00 

Hlohovská televízia, 

s.r.o. Hlohovec 

112 6 639,00 100,00 100,00  23 322,00 6 639,00 6 639,00 

Spolu  5 146 499,00    7 402 384,14 5 236 033,44 5 191 418,44 

 

K dátumu zostavenia poznámok údaje o vlastnom imaní spoločností k 31. 12. 2022 neboli k dispozícii. 

 

B  Obežný majetok  

 

1. Zásoby 

Zásoby k 31. 12. 2022 netvoria významnú položku, súčet  SÚ 112 k 31. 12. 2022 je 7 071,72 €. 

 

2. Pohľadávky 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy (brutto) 
Pohľadávky Riadok súvahy Hodnota pohľadávok Opis 

Pohľadávky z nedaňových 

príjmov (SÚ 318) 

068 171 317,58 Zmluva s p. Pavlicom (86 304,19 €) 

Za zrušený popl. za alkohol(85 013,39 €) 

Pohľadávky z nedaňových 

príjmov (SÚ 318) 

068 797 801,58 Poplatok za KO a DSO 

Pohľadávky z daňových 

príjmov (SÚ 319) 

069 249 414,64 Daň z nehnuteľností 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 

 

Opravná položka k pohľadávkam sa v r. 2022  zvýšila  oproti r. 2021 o 111 026,92 €, OP  k dani 

z nehnuteľ. bola zvýšená  o 18 503,81 € a OP k poplatku za KO a DSO sa zvýšila  o 87 744,68  €.  

V r. 2022 bola zvýšená OP k dani za psa vo výške 534,37 €, OP k predaj. automat. sa v r. 2022 znížila 

o 873,94 € a OP k dani za ubytovanie sa zvýšila o 5 110,50 €. 

V r. 2022 sa zvýšila OP k pokutám z DzN vo výške 7,50 €. 

 

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam  
Pohľadávky Suma OP  Dôvod tvorby, zníženia a zrušenia OP 

Daň z nehnuteľností +18 503,81 zvýšenie – podľa doby splatnosti 
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Poplatok za KO a DSO +87 744,68 zvýšenie – podľa doby splatnosti 

Daň za psa     +534,37 zvýšenie  – podľa doby splatnosti 

Predaj. automaty   -873,94 zníženie  –  podľa doby splatnosti 

Daň za ubytovanie +5 110,50 zvýšenie – podľa doby splatnosti 

Pokuty z dane z nehnuteľností +7,50 zvýšenie  – podľa doby splatnosti 

 

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

 

Pohľadávky z nedaň. príjmov – SÚ 318 v r. 2022  klesli v brutto hodnote hlavne na poplatku za KO 

a DSO a to o 56 120,53 €. Pohľ. z daňových príjmov – SÚ 319 vzrástli v brutto hodnote prevažne na 

dani z nehnuteľností o 33 483,28 € . Iné pohľadávky – SÚ 378 klesli v brutto hodnote vo výške 

96 889,07 €.  Netto hodnota pohľadávok na SÚ 318 a SÚ 319 je ovplyvnená korekciou (opravnými 

položkami). 

 

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného roka do piatich rokov neevidujeme. 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka oproti r. 2021 klesli  o 32 872,31 €. 

Pohľadávky po lehote splatnosti sa oproti r. 2021 znížili o 80 090,85 €, a to hlavne na poplatku za KO 

a DSO. 

 

 

 

3. Finančný majetok  

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  
Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2022 

Bankové účty (r. Súvahy č. 88) 4 010 582,71 

 

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy):   

 

Mesto Hlohovec neposkytlo žiadne návratné finančné výpomoci. 

 

5. Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období  
Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2022 

Predplatné časopisov a licencie                                                                                                        

37 443,66 

O príjmoch budúcich období účtovná jednotka v r. 2022 neúčtovala.  

 

 

 

 

 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 

 

Oceňovacie  rozdiely z kapitálových účastín na SÚ 415 vo výške 412 068,26 €  vznikli v r. 2013 pri 

nepeňažných vkladoch  do ZI obchodných spoločností Mesta Hlohovec (Bytového hospodárstva, s.r.o. 

a Vodárenských  a technických služieb, spol. s r.o.) ako rozdiel OC a ZC vloženého majetku do ZI. 
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Názov položky Opis jednotlivých položiek a opis zmien jednotlivých položiek vlastného 

imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov,  

opravy významných chýb minulých rokov 

Oceňovacie rozdiely oproti roku 2021 nezmenené 

Výsledok hospodárenia za rok 2022 oproti roku 2021 sa znížil o 722 569,31 €(zníženie ostatných výnosov z prevádz. 

činnosti účt. sk.64, zvýšenie nákladov na spotrebov. nákupy  účt. sk. 50, 

zvýšenie nákladov na transfery účt. sk. 58 ) 

Oprava minulých rokov na účte 428 Účt. v r.2022=428/384- opr. účt. z r. 2020 a 2021-oprava účt. ÚPN obstar. 

z cudzích zdrojov v sume 13 440,-, 

428/372 – vratka dotácie, ktorá nebola vyúčtovaná v r. 2021 v sume 14 560,- 

 

 

B  Záväzky 

 

1. Rezervy - tabuľka č.6-7  

Krátkodobé rezervy na účte č. 323 sú tvorené z predpokladaných nákladov na audit účtovníctva  

r. 2022 , ktoré budú vyúčtované  v r. 2023 a  predpokladaných  nákladov  za vyúčtovanie energií za 

rok 2022  

 

 

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 
Názov položky             Predpokladaný rok použitia  

Na predpokladané vyúčtovanie energií v r. 2022 Rok 2023 

Na audit  účtovníctva r. 2022 (IÚZ a KÚZ) Rok 2023 

2. Záväzky podľa doby splatnosti  

 

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

 

Dlhodobé záväzky (r. súvahy 140) vo výške 1 251 434,04 € sú tvorené zostatkom úveru zo ŠFRB vo 

výške  895 801,73 € prijatého v r. 2016 na rekonštrukciu ubytovne na ul. Pribinova na nájomné byty, 

zostatkom úveru zo ŠFRB vo výške 81 525,29 € na obnovu a rekonštr. ZPS Harmónia Podzámska ul. 16,  

zábezpekou na nájomné byty ul. Pribinova, Hc vo výške 14 987,25 € a záväzkov zo SF (účet 472)vo 

výške 31 981,23 €.V roku 2022 eviduje ÚJ dlhodobý záväzok vo výške 227 138,54 € z titulu kúpy 

budovy Diagnostického centra pri poliklinike Hlohovec od spoločnosti Nemocnica s poliklinikou 

Hlohovec, s.r.o.  

                                                          

Krátkodobé záväzky (r. súvahy 151) vo výške 873 746,15 € sú tvorené záväzkami voči 

dodávateľom, záväzkami voči orgánom sociálneho  poistenia a zdravotného poistenia z miezd za 

12.2022,  záväzkom z miezd voči zamestnancov  za 12. 2022 a záväzkom na dani z  príjmov zo závislej 

činnosti  z miezd za 12. 2022. Ďalšími krátkodobými záväzkami  je záväzok za prijaté účelové 

prostriedky  za výrub drevín a záväzok zo zúčtovania s Európskou úniou( zostatky prostr. k 31.12.2022 

z Erasmu rozpočt. organizácií  mesta). 

 

b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

 

Pri dlhodobých záväzkoch (r. súvahy 140) ide  prevažne o zostatok úverov zo ŠFRB kde doba splatnosti  

je čiastočne v r. 2023 a v rokoch nasledujúcich, o prijaté zábezpeky na nájomné byty na ul. Pribinova 

Hlohovec  a o zostatok sociálneho fondu. 

Pri krátkodobých záväzkoch (r. súvahy 151) je doba splatnosti do jedného roka t. z. v priebehu  r. 2023. 
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c) popis významných položiek krátkodobých  záväzkov  
Záväzok Hodnota záväzku Opis 

Účet 321 - dodávatelia        446 198,93 Neuhradené DFA k 31. 12. 2022 

Účet 379 - iné záväzky            2 817,22 Zrážky zo mzdy za 12. 2022  

Účet 336 - soc.a zdravot.poist.          78 963,05 Odvody z miezd za 12. 2022 

Účet 372- z prijatých transferov          13 644,92 Nevyčerp. účel. prostriedky za výrub drevín 

Účet 342- ostatné priame dane          16 461,91 Daň z miezd za 12. 2022 

Účet 371 –zúčt. s EÚ        132 445,26 Nevyčerp. prostr. RO mesta  z Erasmus-u + dotácia na 

opatrovateľskú službu 

 

 

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 

 

Na účte 461 (r. súvahy 173) je uvedená suma 1 143 444,80 €, ktorá pozostáva z výšky dlhodobého 

bankového úveru  prijatého z VÚB vo výške 460 241,37 €, ktorý bol použitý na investičné akcie. V roku 

2020 bola prijatá dlhodobá návratná finančná výpomoc zo ŠR vo výške 459 467 €. V roku 2021 sa  časť 

NFV vo výške 37 079,30 € z dôvodu nepoužitia tejto NFV vrátila do ŠR. Zostatok NFV zo ŠR 

k 31.12.2022 je 422 387,70 €.  

Obidva zostatky dlhodobých úverov budú splácané v r. 2023 a v nasledujúcich rokoch. Zostatok je 

tvorený  krátkodobým  bankový úverom vo výške 154 572,00 €, ktorý bude splatený počas roka 2023 

a krátkodobým bankovým úverom vo výške 106 243,73 €, ktorý bude splatený v  r. 2023. 

 

 

b) popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 
Druh bankového úveru  

podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 

Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  

alebo krátkodobého bankového úveru 

dlhodobý Bianco zmenka 

 

 

4. Časové rozlíšenie  

a) popis významných položiek časového rozlíšenia výnosov budúcich  období ( o výdavkoch budúcich 

období ÚJ v r. 2022 neúčtovala). 

 
Popis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2022 

Výnosy budúcich období spolu z toho: 9 950 848,07 

ZC DHM obstaraného z cudzích prostriedkov 9 881 133,86 

Nájomné za hrobové miesta      69 714,21 

 

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384 v r. 2022 
Kapitálový transfer Zúčtovanie do výnosov budúcich období 

KT zo ŠR na modernizáciu učební ZŠ s MŠ Kopernikova 66 447,83 

KT – na cyklistické komunikácie 215 540,34 

KT- príves nákladný pre požiarnu ochranu 14 359,00 

KT- na zametacie auto  145 348,86 

KT- oprava železničnej lávky 100 000,00 

KT- na špeciálne učebne ZŠ Štefánikova 120 590,94 
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Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

 

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma  

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar  účet 602 102 458,60 

b)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov   

632 - Daňové výnosy samosprávy 

- podielové dane 

- daň z nehnuteľností  

- daň za umiestnenie jadrového zariadenia 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

9 277 704,93 

2 554 175,04 

83 443,50 

633 - Výnosy z poplatkov  

- KO a DSO 

- Výťažky z hazardných hier 

- Poplatok za rozvoj 

 

1 205 346,13 

117 761,60 

24 339,00 

c)  finančné výnosy  

665- Výnosy z dlhodobého finančného  majetku ( podiely na zisku ) 59 000,00 

d)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   

a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      

 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR 

 

486 348,45 

 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR 

- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR 441 138,40 

  697 – Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostat. subjektov mimo   

             verejnej správy                               25 316,83 

698 -  Výnosy samospráva z kapit. Transferov od ostat. Subjektov mimo  

           verejnej správy 57 391,72 

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu  rozpočtových príjmov 

- zinkasované príjmy RO 

 

1 443 711,53 

e)  ostatné výnosy  

645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 51 611,32 

648 - Ostatné výnosy 

- V tom: najmä za nájomné za bytové a nebytové priestory 

            nájomné za pozemky 

 

232 063,17 

295 811,24 

 

 

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov 

 

 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma   

a)  spotrebované nákupy  

501 - Spotreba materiálu  150 778,74 

502 - Spotreba energie .v tom najviac elektrická energia 

 

291 415,83 

 

b)  služby  

511 - Opravy a udržiavanie 

 

781 710,81 

518 - Ostatné služby  

 

2 146 174,81 

c)  osobné náklady  

521 - Mzdové náklady  2 304 705,26 

524 - Zákonné sociálne náklady 791 288,85 

527 - Zákonné sociálne náklady  159 342,29 

d)  odpisy, rezervy a opravné položky   

551 - Odpisy  DNM a DHM 

- odpisy z vlastných zdrojov 

- odpisy z cudzích zdrojov  

1 013 117,02 

514 586,90 

498 530,12 

553 - Tvorba ostatných rezerv 11 030,00 
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558 - Tvorba ostatných opravných položiek 

- k daňovým pohľadávkam 

- k nedaňovým pohľadávkam 

111 516,31 

23 764,13 

87 752,18 

e) finančné náklady  

568 - Ostatné finančné náklady 

 

25 961,70 

f)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov  

584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených 

obcou alebo VÚC 

 

6 483 736,17 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo 

verejnej správy 

 

1 149 397,33  

g) ostatné náklady  

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 

 

94 004,77 

 

 

3. Tržby a výrobné náklady príspevkovej organizácie (Mestské kultúrne centrum Hlohovec)  
Číslo 

účtu 

Tržby a výrobné náklady  

príspevkových organizácií 

Číslo 

riadku 

Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne  

predchádzajúce  

účtovné obdobie 

a b c 1 2 

602 Tržby z predaja služieb 067 180 224,64 74 264,60 

604 Tržby za tovar 068 29 252,18 8 909,91 

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 089 1 864,63 770,75 

653 Zúčt. ostat. rezerv z prevádzk. činnosti 093 0,00 0,00 

663 Kurzové zisky 103 0,00 1,40 

691 Výn. z BT z rozp. obce v PO zriad. obcou 125 544 516,65 497 468,56 

692 Výn. z KT z rozp. obce v PO zriad. obcou 126 549 876,62 546 078,50 

693 Výn. z BT zo ŠR a od iných subjektov VS 127 4 730,36 0,00 

697 Výn. z KT od ostat. subjektov mimo verej. správy 131 21 310,58 21 177,96 

 Tržby celkom  134 1 331 775,66 1 148 671,68 

501 Spotreba materiálu 002 41 813,12 40 224,42 

502 Spotreba energie 003 66 903,66 51 628,24 

504 Predaný tovar 005 18 824,56 7 861,50 

511 Oprava a udržiavanie 007 123,58 1 392,86 

512 Cestovné 008 0,00 117,65 

513 Náklady na reprezentáciu 009 0,00 0,00 

518 Ostatné služby 010 262 304,61 184 499,61 

521 Mzdové náklady 012 244 788,33 207 472,75 

524 Zákonné sociálne poistenie 013 81 438,33 70 787,61 

525 Ostatné sociálne poistenie 014 1 402,28 597,60 

527 Zákonné sociálne náklady  015 13 265,89 11 893,37 

531 Daň z motorových vozidiel 018 174,88 169,60 

538 Ostatné dane a poplatky 020 1 665,56 1 444,37 

545 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 025 67 172,28 

548 Ostat. náklady na prevádzk. činnosť 027 2 248,60 1 910,85 

551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého 

hmotného majetku   

030 549 885,62 546 114,74 

568 Ostatné finančné náklady 047 321,70 254 

 Náklady celkom  064 1 285 427,96 1 126 541,45 

 

Textová časť :  

Príspevková organizácia  spĺňa podmienky podľa § 21 ods. 2 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.                                           
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                                                                                          áno              nie 

Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

 
Významné položky  Hodnota Syntetický účet 

Prenajatý majetok (spoločnosti Sporta arena, s,r,o., 

ktorá je nástupcom MAYNETu, s.r.o.) 

1 032 714,15 758 

Prenájom pozemkov (spoločnosti BH, s.r.o. Hlohovec) 322 868,25 758 

Protipovod. opatrenia mesta (Šumperský jarok) 109 645,80 758 

Materiál v skladoch civilnej ochrany 41 558,00 753 

Iný DMkII. 857 259,46 751 

Majetok v správe RO mesta 11 485 661,85 752 

Majetok v správe -Mestské kult. centrum Hlohovec 6 120 897,62 752 

DHMkII.- v správe PO a RO mesta 1 980 044,01 756 

DNMkII.-Mesto Hlohovec 47 266,09 761 

 

Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 

1. Iné aktíva a iné pasíva  

 

a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých 

udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo 

viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č.10.  

Súdne spory, v ktorých Mesto Hlohovec vystupuje na strane žalobcu:  

- Mesto vedie  súdny spor s podnikateľom z dôvodu, že podnikateľ neoprávnene užíval 

nehnuteľnosti o rozlohe 1 105 m2 v období od 18.02.2011 do 17.02.2013. Mesto žiada od 

podnikateľa sumu 4 189,50 €,  

- Mesto vedie  súdny spor s obchodnou spoločnosťou z dôvodu, že obchodná spoločnosť 

neoprávnene užívala nehnuteľnosti o rozlohe 1 105 m2 v období od 18.02.2013 do 17.02.2015. 

Mesto žiada od spoločnosti sumu 10 497,50 €,  

- Mesto žiada od obchodnej spoločnosti celkovú žalovanú sumu 27 911,82 €  za neoprávnené 

užívanie nehnuteľnosti o rozlohe 1 105 m2 v období od 18.02.2015 do 18.02.2020, 

- Mesto žiada od  obchodnej spoločnosti zaplatenie zmluvnej pokuty vo výške 11 055 €, 

- Mesto žiada od obchodnej spoločnosti nedoplatok za nájomné za predchádzajúce obdobie v sume 

15 295,56 €. 

 

b) opis a hodnota iných pasív, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo 

všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito 

inými pasívami sú: 

1. možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, 

či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí 

od účtovnej jednotky, alebo  

2. povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože 

nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických 

úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť - tabuľka č.10. 

Súdne spory, v ktorých Mesto Hlohovec vystupuje na strane žalovaného:  

- obchodná spoločnosť vedie súdny spor s Mestom Hlohovec vo veci obmedzenia vlastníckeho 

práva k pozemku od 16.06.2015 do 15.06.2016. Žiada od mesta zaplatenie finančnej náhrady vo 

výške 7 353,32 €, 

- obchodná spoločnosť vedie súdny spor s Mestom Hlohovec vo veci obmedzenia vlastníckeho 

práva k pozemku o výmere 3 594 m² od 16.06.2016 do 15.06.2018. Žiada od mesta zaplatenie 

finančnej náhrady vo výške 14 706,64 €, 
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- fyzická osoba vedie súdny spor s Mestom Hlohovec vo veci náhrady škody a požaduje náhradu vo 

výške 13 356,- €, 

 

 

Textová časť k tabuľke č.10 - riadok 03 obsahuje údaje o budúcom práve účtovnej jednotky zo zmlúv 

o poskytnutí nenávratného finančného príspevku.   

 
 

Názov poskytovateľa  

nenávratného 

finančného príspevku 

 

 

Číslo 

zmluvy 

 

Predmet zmluvy 

 

Hodnota zmluvy 

Hodnota prefinancovaných nákladov 

z vlastných prostriedkov alebo 

z úverových zdrojov 

neuhradených/nerefundovaných  

poskytovateľom NFP k 31.12.2022 

 

V účtovnom období r. 2022 ÚJ neposkytla žiadny nenávratný finančný príspevok.  

 

Čl. VIII 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

  

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 

a spriaznených osôb  
 

 

 

Spriaznená osoba 

 

 

 

Druh obchodu/ 

druh transakcie 

Hodnotové vyjadrenie 

obchodu/transakcie  

alebo percentuálne 

vyjadrenie 

obchodu/transakcie  

k celkovému objemu 

obchodov/transakcií  

realizovaných ÚJ 

Informácia 

o neukončených 

obchodoch/transakciách 

v hodnotovom vyjadrení 

obchodu/transakcie alebo 

percentuálnom vyjadrení 

obchodu/transakcie k 

celkovému objemu 

obchodov/transakcií  

realizovaných ÚJ 

Informácia 

o cenách/hodnotách 

realizovaných 

obchodov/transakcií  

medzi účtovnou 

jednotkou 

a spriaznenými 

osobami  

Bytové hospodárstvo 

Hlohovec, s.r.o. 

Transfery 

Ostatné služby 

Príjem za nájom 

  231 517,55 

114 467,54 

256 282,00 

Hlohovská televízia, 

s.r.o. 

Transfery    76 955,00 

Vodárenské a technické 

služby, s.r.o. 

Transfery 

Príjem za nájom 

Príjem za ost. služby 

Ostatné služby 

Obstaranie 

staveb.investícií 

  14 996,96 

160 440,98 

51 345,00 

201 560,02 

156 266,15 

Mestská zeleň Hlohovec 

s.r.o. 

Transfery 

 
  778 200,00 

 

FCC Hlohovec, s. r. o. Ostatné služby   1 064 180,91 

 

 

 

 

Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

Rozpočet obce bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 09.12.2021 uznesením č. 319/2021 (vrátane 

rozpočtu RO mesta) ako prebytkový vo výške príjmov 28 962 224 € a výdavkov 28 954 103 € 

(prebytok 8 121 €), z toho: 
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- bežný rozpočet ako prebytkový vo výške príjmov 19 961 090 € a výdavkov 19 014 244 €; t. j. 

výška prebytku BR: + 946 846 €, 

- kapitálový rozpočet ako schodkový vo výške príjmov 3 294 491 € a výdavkov 9 331 097 €; t.j. 

výška schodku KR: – 6 036 606 €; 

- príjmové   finančné operácie v sume 5 706 643 € a  výdavkové finančné  operácie vo výške         

608 762 €; t. j. výsledok z finančných operácií  + 5 097 881 €. 

 

 

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 

Textová časť k tabuľke č.12-14: 

V týchto tabuľkách je uvedený len rozpočet obce (bez rozpočtu RO), t. j. vykazovaný vo 

výkazoch RIS.SAM s IČO 00312509.  

Schválený rozpočet pre mesto je  prebytkový vo výške príjmov 27 773 306 € a výdavkov 19 906 300 €, 

z toho: 

- bežný rozpočet ako prebytkový vo výške príjmov 18 772 172 € a výdavkov 9 966 441 €; t. j. výška 

prebytku BR: + 8 805 731 €;  

- kapitálový rozpočet ako schodkový vo výške príjmov 3 294 491 € a výdavkov 9 331 097 €; t. j. 

výška schodku KR: – 6 036 606 €; 

- príjmové   finančné   operácie   v   sume   5 706 643 €   a výdavkové   finančné  operácie  vo výške  

608 762 €;  t. j. výsledok z finančných operácií  + 5 097 881 €. 

 

 

V priebehu roka 2022 boli vykonané tieto zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 24.02.2022 uzneseniami MsZ č. 22/2022, č. 23/2022, č. 24/2022,  

- druhá zmena  schválená dňa 24.03.2022 uzneseniami MsZ č. 49/2022,  č. 50/2022; 

- tretia zmena  schválená dňa  05.05.2022 uzneseniami MsZ č.88/2022, č. 89/2022, č. 90/2022, č. 

94/2022, č. 96/2022, č. 98/2022; 

- štvrtá zmena  schválená dňa 16.06.2022 uzneseniami MsZ č. 135/2022, č. 136/2022, č. 137/2022, 

č. 138/2022, č. 139/2022; 

- piata zmena schválená dňa 08.09.2022 uzneseniami MsZ č. 200/2022, č. 201/2022, č. 202/2022,  

č. 203/2022, č. 204/2022, č. 205/2022; 

- šiesta zmena schválená dňa 08.12.2022 uzneseniami MsZ č. 263/2022, č. 264/2022, č. 265/2022, 

č. 266/2022, č. 267/2022, č. 268/2022;  

- úpravy rozpočtu na základe oznámení iných orgánov o pridelení finančných prostriedkov  

(Zmluva č. 1 – Nadácia ZSE – Projekt Vymeň hlohoVECI, Zmluva č. 2 - TTSK „Podpora aktivít 

seniorov v meste Hlohovec“, Zmluva č. 3 – Grant Nadácie Pontis – fontánky na pitnú vodu, 

Zmluva č. 4 – Grant Nadácie Pontis – Workshop rozhod. a školskej činnosti, Zmluva č. 5 – Grant 

Nadácie Pontis – zvyšovanie manažérskych zručností,  Dotácia z VUC pre ZpS Harmonia v rámci 

Dňa seniorov, Dotácia pre ZpS Harmonia na infekčný príplatok, Dotácia z MŠVVaŠ na 

vybudovanie vonkajšej učebne na ZŠ Podzámska, Hlohovec, Dotácia pre ZpS Harmonia na 

energie zariadenia soc. služieb, Zmluva o spolupráci s TTSK a finančnej spoluúčasti pri riešení 

dôsledkov mimoriadnej situácie – MOST, Refundácie výdavkov č. 1 – č. 9 (napr. za Ukrajincov, 

Chránená dielňa), Refundácie kapitálových výdavkov č. 1 – č. 2 ( za výdavky Vnútroblok Sihoť, 

Audiovizuálny fond), ID č. 1 – č. 55,  

- úpravy rozpočtu na základe oznámení rozpočtových organizácií o dosiahnutí vlastných príjmov 

(ZRVP č. 1 až ZRVP č. 46); 

- úpravy rozpočtu na základe rozpočtových opatrení v kompetencii primátora mesta (RO č. 1 až RO 

č. 25) ; 

- úpravy rozpočtu na základe oznámení ústredných orgánov štátnej správy o pridelení prostriedkov 

na prenesený výkon štátnej správy na územnú samosprávu (ŠR-1 až ŠR-77). 
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Upravený rozpočet Mesta Hlohovec k 31.12.2022 (bez rozpočtu RO) bol prebytkový vo výške  

príjmov 30 186 132,56 €  a výdavkov  20 927 366 €, 

 

 

z toho: 

         Bežný rozpočet: 

         Príjmy 20 330 552,56 €  prebytok + 9 776 193,56 €  

         Výdavky 10 554 359 €                                                                                                                                         

 

        Kapitálový rozpočet:                        

        Príjmy 3 376 660 €                                                                                                                                               

        Výdavky 9 764 245 €  schodok – 6 387 585 € 

 

        Finančné operácie: 

        Príjmové FO 6 478 920 €  prebytok + 5 870 158 € 

        Výdavky 608 762 €    

 

        Rozpočet mesta: 

        príjmy: 30 186 132,56 €  prebytkový + 9 258 766,56 € 

        výdavky:  20 927 366 € 

 

 

 

Hodnotenie plnenia rozpočtu (bez RO): 

       Bežný rozpočet: 

        Príjmy 20 387 800,07 €  prebytok + 10 793 074,40 €  

        Výdavky 9 594 725,67 €                                                                                                                                         

 

        Kapitálový rozpočet:                        

        Príjmy 1 096 018,49  €                                                                                                                                               

        Výdavky 3 351 720,37 €  schodok – 2 255 701,88 € 

 

        Finančné operácie: 

        Príjmové FO 2 594 462,95 €  prebytok + 1 984 375,29 € 

        Výdavkové FO 610 087,66 €    

 

 

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne 

predchádzajúce účtovné obdobie. 

V tabuľke č.15 uvádzame na r. č. 1 celkovú sumu dlhu k 31.12.2022  vo výške 1 143 444,80 €, 

ktorá pozostáva z  istiny úverov  z VUB vo výške 721 057,10 € a zostatku NFV zo ŠR vo výške 

422 387,70 €. 

V tabuľke č. 15  na r. 5 uvádzame aj výšku záväzkov podľa § 17 ods. 8 zákona č.583/2004 Z.z. 

v celkovej sume 1 007 388,71 €, pozostávajúcu zo zostatku istiny dlhu zo ŠFRB na prestavbu nájomných 

bytov, vo výške 919 137,36 €  a zostatku istiny dlhu zo ŠFRB na zateplenie budovy ZPS Harmónia vo 

výške 88 251,35 €, ktoré nevstupujú do celkovej sumy dlhu mesta. 
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Čl. X 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 

 
Po 31. decembri 2022 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 

v účtovnej závierke za rok 2022. 

 


